

# Rådet för funktionshinderfrågor

Verksamhetsberättelse 2023

# **Rådet för funktionshinderfrågor**

Verksamhetsberättelse 2023

Åge Sollien

2024-01-11

<b>Innehåll</b>	
<b>Organisation</b>	<b>4</b>
<b>Uppdrag</b>	<b>4</b>
<b>Rapportering, möten</b>	<b>5</b>
februari	6
april	6
juni	7
augusti	8
oktober	8
november	9
december	9
<b>Rådets undergrupper</b>	<b>10</b>
Tillgänglighetsgruppen	10
Fördelningsgruppen	
<b>Ekonomiska konsekvenser</b>	<b>11</b>

# Organisation

Från och med mandatperioden 2023 – 2026 består Rådet för funktionshinderfrågor av totalt tio ledamöter samt adjungerade tjänstemän från Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. Ersättare utses endast för funktionshinderorganisationernas representanter. Region Örebro läns funktionshinderkonsulent tjänstgör som sekreterare.

Rådet hade tidigare av sju politiska ledamöter men dessa minskades ned till två inför mandat perioden 2023 – 2026. Regionala samverkansnämndens två representanter i rådet har också plockats bort.

De två politiskt valda ledamöterna utses av regionstyrelsen och företrädare Region Örebro län. En av dessa utses till ordförande.

Åtta av ledamöterna representerar de länsövergripande funktionshinderorganisationer som är berättigade till verksamhetsbidrag av Region Örebro län. Dessa utses av rådets referensgrupp. De utser även åtta ersättare. Referensgruppen utser även representanter till rådets två undergrupper, Fördelningsgruppen och Tillgänglighetsgruppen, samt till Kundforum. En av de ordinarieledamöterna förslås bli vice ordförande och val av vice ordförande hålls av rådet för funktionshinderfrågor på den nya mandatperiodens första möte.

Ledamöterna från funktionshinderorganisationerna utses enligt följande:

- två ledamöter från rörelsehindergruppen,
- två ledamöter från medicingruppen,
- en ledamot från syngruppen,
- en ledamot från hörselgruppen,
- en ledamot från psykiatri- och neuropsykiatrigruppen,
- en ledamot från Funktionsrätt Örebro län.

Tidigare har två ledamöter utsetts av Försäkringskassan och en från Arbetsförmedlingen. Försäkringskassan har de senaste åren, trots uppmaningar, inte utsett några fasta ledamöter till rådet. Arbetsförmedlingens ledamot har medverkat en gång per år.

Rådet för funktionshinderfrågors ledamöter väljs för en mandatperiod.

Rådet för funktionshinderfrågors uppdrag finns beskrivit i ”Bestämmelser för politiska organ inom Region Örebro län”

## Uppdrag

Rådet ska vara ett samrådsorgan mellan Region Örebro län och funktionshinderorganisationernas länsföreningar och statliga myndigheter. Det ska vara ett länsövergripande forum för samverkan och kunskapsutbyte i frågor som på olika sätt berör människor med funktionsnedsättningar.

Rådet är ett ”rådgivande organ för regionstyrelsen och nämnderna samt deras organ”. Rådet kan där vara ett referensorgan och en remissinstans i principiella frågor som berör personer med funktionsnedsättning.

Rådet är inte ett beslutsfattande organ utom i frågor som rör själva rådet, till exempel att utse ledamöter i rådets två undergrupper.

Rådet ska verka för att funktionshinderaspekterna beaktas i Region Örebro läns styrelser, nämnder, beredningar, förvaltningar samt hos myndigheter. Särskilt fokus riktas på frågor som rör tillgänglighet, delaktighet, bemötande och diskriminering.

Rådet ska samverka med de kommunala råden för funktionshinderfrågor genom informationsutbyte.

Rådet ska vara ett forum för omvärldsbevakning, erfarenhetsutbyte och kunskapsspridning.

Rådet ska hålla sig underrättat om levnadsvillkoren för personer med olika typer av funktionsnedsättningar samt följa förändringar i samhällets service såsom exempelvis effekterna av olika prioriteringar.

Rådet ska upprätta förslag till Regionstyrelsen om Region Örebro läns verksamhetsbidrag till de länsövergripande funktionshinderorganisationerna som är berättigade detta bidrag genom att uppfylla de uppställda kriterier som finns beskrivna i dokumentet *Riktlinjer för Region Örebro läns föreningsbidrag till länsövergripande funktionshinderorganisationer*.

Rådet ska delta i uppföljning och utvärdering av de aktiviteter och målsättningar som finns beskrivna i *Handlingsplan för funktionshinderfrågor 2018 – 2020*. (Handlingsplan gäller till vidare).

Det har under året pågått en utvärdering av handlingsplanen för funktionshinderfrågor. Utvärderingen har dels utförts i samarbete med Staben för hållbar utveckling. Syftet med utvärderingen av aktivitetsplanen är ta reda på vilket genomslag de olika aktiviteterna i handlingsplanen har fått i regionens verksamheter.

## Rapportering sammanträden

Rådet har under 2023 haft tillsammans sex sammanträden. Samtliga sammanträden har varit fysiska möten.

Vid fyra tillfällen har det getts information av inbjudna funktionshinderföreningar

Information från Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan har tidigare år varit en stående punkt på dagordningen. Trots uppmaningar från rådet har de inte deltagit som de har gjort tidigare år. Under 2023 har Arbetsförmedlingen deltagit vid ett tillfälle. Försäkringskassan medverkade senast 2022.

Ett flertal aktuella frågor har även diskuterats på mötena under punkten övriga frågor.

## **16 februari**

Detta var mandatperiodens första sammanträde. Lokal var på Centrum på hjälpmedel.

Förslag till verksamhetsberättelse för 2022 samt förslag till verksamhetsplan och aktivitetsplan för 2023 godkändes.

### *Information om EKSAM*

Nina Liljemark och Åse Sundqvist informerade om EKSAMs verksamhet

### *Information om Centrum för hjälpmedel*

Torbjörn Österman informerade Centrum för hjälpmedels verksamhet och visade runt i lokalerna.

### *Föreningsinformation*

Lena Lundqvist informerade om Bröstcancerförbundet Hilda och om verksamheten Livsgnistan. Livsgnistan är ett samarbete mellan Bröstcancerförbundet Hilda, T-pro, Lungcancerföreningen och Blodcancerförbundet.

### *Inkomna dokument*

Inkommen skrivelse från RTP som handlade om att det inte finns tillgång till hjärtstartare när man tränar i bassängen på USÖ kvällstid.

## **18 april**

Lokal var konferensrum Eken, Eklundavägen 1, Örebro

### *Tillgänglighet*

Linnea Jakobsson, Olof Schnürer och Arto Åkerman från Regionservice Fastigheter informera om hur regionen arbetar med tillgänglighet. Det blev också en dialog med rådets ledamöter med utgångspunkt i de brister i tillgängligheten som framkom under tillgänglighetsvandringen med SRF på USÖ 23 februari.

### *Regionens kulturplan 2024 – 2027*

Petra Jansson och Lena Adem från Kultur och Ideell sektor informerade om förslaget till kulturplan för regionen 2024 – 2027. Rådet är remissinstans och hade nu möjlighet att framföra synpunkter. Rådets ledamöter var överens om att det var ett bra förslag och att funktionshinderperspektivet har fått ett stort utrymme i planen. Den nya kulturplanen börjar gälla 1 januari 2024

### *Enkät svar Myndigheten för felaktighet (MFD)*

Information om svar på den enkät som MFD skickade ut hösten 2022. Syftet med enkäten var att följa upp hur samtliga regioner arbetar med sina

funktionshinderpolitiska uppdrag att förbättra tillgänglighet och undanröja hinder för delaktighet för personer med funktionsnedsättning.

#### *Föreningsinformation*

Gert Andersson informerade om Dyslexiföreningen i Örebro län. Han hade också en dialog med rådet och svarade på frågor om dyslexi och dyskalkyli samt vilka konsekvenser detta kan medföra för de drabbade

#### *Inkomna dokument*

Inkommen skrivelse från RTP som handlade läsbarheten på tidtabellerna vid busshållplatserna. Rådet beslutar att ställa sig bakom skrivelsen och skicka den vidare till Kollektivtrafiknämnden.

### **16 juni**

Lokal var Konferensrum Linden, Eklundavägen 1, Örebro

#### *Svårt för föreningar att komma in på klinikerna*

Flera föreningar upplever att det är svårt att komma in på klinikerna och informera om sin verksamhet. Referensgruppen ska också göra en översikt över vilka kliniker man får komma in och vilka det inte fungerar

#### *Tolkcentralen*

Verksamhetschef Anki Johansson informerar om Tolkcentralens verksamhet och om tolkutredningen.

#### *Örebro rättighetscenter*

Caroline Daly och Julia Grafe informerade om den verksamhet som Örebro Rättighetscenter bedriver

#### *Föreningsinformation*

Örjan Carlén informerade om Psoriasisförbundet Örebro län

#### *Inkomna dokument*

Inkommen skrivelse från SRF som handlade tillgängligheten på USÖ. Rådet beslutar att ställa sig bakom skrivelsen och skicka den vidare till Servicenämnden.

Inkommen skrivelse från SRF som handlade Region Örebro län klarar inte vårdgarantin inom ögonvården. Rådet beslutar att ställa sig bakom skrivelsen och skicka den vidare till Hälso- och sjukvårdsnämnden.

## 28 augusti

Lokal var konferensrum Linden

### *Arbetsförmedlingen*

Ulla Stauss, sektionschef Arbetsförmedlingen Örebro, informerade om läget på arbetsmarknaden och om Arbetsförmedlingens olika insatser för personer med funktionsnedsättningar. Hon svarade också på frågor och hade en dialog med rådets medlemmar.

### *Digitala vårdcentraler*

Märtha Lundqvist från Förstärkt barnhälsovård nära vård informerade om *Vårdcentralernas digitala mottagning – Sjukt barn 0 - 17* och svarade på frågor från rådet.

### *1177 direkt. En digital ingång till vården*

Fredrik Lann, Vårdcentralernas digitala mottagning, informerade om *1177 direkt* och svarade på frågor. Syftet med verksamheten är att erbjuda länets invånare digitala vårdmöten för utvalda besöksområden inom första linjens vård. Det är vidare att möta invånarnas behov av en snabb och enkel kontakt med primärvården. Den digitala mottagningen är nu tillgänglig via Region Örebro läns app.

### *Föreningsinformation*

Helena Flodström informerade om Reumatikerförbundets verksamhet

## 11 oktober

Lokal var konferensrum Linden

### *Pilotprojektet SMO, Kumla vårdcentral*

Elina Gullstrand, projektledare och vårdlots, informerade om pilotprojektet Samordnat medicinskt omhändertagande (SMO). Hon svarade också på frågor från rådets ledamöter. SMO riktar sig till vuxna personer från 18 år med omfattande och varaktiga funktionsnedsättningar och syftar fånga upp dessa individer och hjälpa till i vården.

### *Regionens ekonomi*

Lennart Frommegård, ekonomidirektör, informerade om regionens mycket ansträngda ekonomi samt hade en dialog med rådets ledamöter och svarade på frågor från dessa

### *Föreningsbidrag till de länsövergripande funktionshinderorganisationerna 2024*

Bidragets storlek kommer 2024, till följd av regionens försämrade ekonomi, att minskas med 10%. Det vill säga en minskning från ca 3 mil kr år 2023 till ca 2,7 mil kr. Beslut gällande föreningsbidragen att fattades av Regionstyrelsen 28 november.



Rådet beslutar att ställa sig bakom fördelningsgruppens förslag till fördelning av föreningsbidrag för år 2024. Beslutsförslaget innebär att 2,738 miljoner kronor fördelas på följande sätt:

-2,720 miljoner kronor till föreningsbidrag,

-18 000 kronor till Rådet för funktionshinderfrågors referensgrupp.

#### *Inkomna dokument*

Skrivelse från HRF angående neddragningen av föreningsbidragen för 2024. Rådet beslutar att ställa sig bakom skrivelsen och skicka den vidare till Regionstyrelsen

### **18 december**

Lokal var konferensrum Koltrasten, USÖ

#### *Aida Baxholm, samordnare på Länsstyrelsen*

Aida Baxholm arbetar som samordnare på Länsstyrelsen för frågor som handlar om integration, funktionshinderspolitik och personligt ombud. Hon informerade om Länsstyrelsens verksamhet och hade en dialog med rådets ledamöter om hur man framöver kan utveckla samarbetet inom funktionshinderområdet

#### *Rådet för funktionshinderfrågors verksamhetsplan och aktivitetsplan för 2024*

Rådet godkänner förslag till verksamhetsplan och aktivitetsplan för 2024

#### *Jan Sundelius, utvecklingsledare på Ledningsstöd Nära vård*

Jan Sundelius informerade om hur regionen arbetar med uppdraget ”god och nära vård” och hur samordningen av vårdinsatser vid och efter utskrivning fungerar. Han hade också en dialog med rådets ledamöter kring dessa frågor.

#### *Avgifter för patienter inom hälso- och sjukvården 2024*

Gabriel Stenström informerade om aktuella avgifter för patienter inom hälso- och sjukvården 2024.

#### *Åhörare på rådets sammanträden*

Information angående frågan om åhörare på rådets sammanträden. Det som gäller är att åhörare endast tillåts vid de tillfällen som rådet har sitt sammanträde på BrukarHuset.

#### *Inkomna dokument*

Skrivelse från SRF angående avgiften för vit käpp. Rådet presidium beslutade på sitt sammanträde 4 december att ställa sig bakom båda skrivelser och skicka dem vidare till Hälso- och sjukvårdsnämnden

## Rådets undergrupper

### *Tillgänglighetsgruppen*

Tillgänglighetsgruppen har under året haft ett sammanträde, 18 oktober. Tjänstepersoner från Regionservice fastigheter informerade om bland annat Skebäcks nya vårdcentral och äldreboende

### *Fördelningsgruppen*

Fördelningsgruppen träffades vid fyra tillfällen i augusti och gick igenom samtliga inkomna ansökningar om föreningsbidrag och projektbidrag för år 2024. Det inkom fyrtiotvå ansökningar om föreningsbidrag. Det inkom inga ansökningar om startbidrag eller projektbidrag. En av de föreningar som sökte om föreningsbidrag i fjol (FBIS) har inte ansökt i ansökta inte om bidrag för 2024. Beslut om föreningsbidragen fattades av Regionstyrelsen 28 november

## Ekonomiska konsekvenser

Rådet har under året hållit sig inom budgetramarna.